



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO**

**1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.2022.034-ADESÃO-SESAU**

**ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 034/2021 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/08.01.001 – SESAU

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.2022.034-ADESÃO-SESAU, ORIGINÁRIO DA ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE MARITUBA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA S D DA SILVA FERRAZ – EPP, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

Pelo presente instrumento e nos melhores termos de direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.611.666/0001-49, com sede na Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, no Município de Marituba, Estado do Pará, CEP: 67.200-000, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.299.375/0001-58, órgão de direito público interno, com sede na Avenida João Paulo II, s/nº, Bairro Dom Aristides, CEP: 67.205-025, no Município de Marituba, Estado do Pará, neste ato representada por seu Secretário Municipal de Saúde, Sr. **JOSÉ ALEXANDRE BONFIM CARDOSO**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 2457594 – SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 576.963.572-04, residente e domiciliado na Rua das Acácias, nº 28, Bairro das Flores, CEP: 68.795-000, no Município de Benevides, Estado do Pará, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado à empresa **S D DA SILVA FERRAZ – EPP**, CNPJ/MF nº 19.775.637/0001-88, com sede na Travessa WE-36, Conjunto Cidade Nova IV, nº 311 – Letra B, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-190, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, neste ato representada por sua representante legal, Sra. **SUZANE DALLA DA SILVA FERRAZ**, brasileira, casada, empresária, portador da Carteira de Identidade nº 5419170 – PC/PA e regularmente inscrita no CPF/MF sob o nº 998.373.152-53, residente e domiciliada à Travessa WE-29 (Cidade Nova IV), nº 192, Bairro Cidade Nova, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes da **Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/2021 - PMC (CARONA)** vinculada ao Processo Administrativo nº 2308001/2021, originária do Pregão Eletrônico SRP nº 034/2021 - PMC-PE-SRP realizado pela Prefeitura Municipal de Capanema/PA, e da proposta apresentada pela **CONTRATADA**, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** às normas disciplinares da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente: **PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.2022.034-ADESÃO-SESAU**, originário da **ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 - PMC (CARONA)** vinculada ao Processo Administrativo nº 2308001/2021, originária do Pregão Eletrônico SRP nº 034/2021 - PMC-PE-SRP realizado pela Prefeitura Municipal de Capanema/PA, cujo objeto contratual versa sobre **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARITUBA.**



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo Aditivo encontra-se fundamentado no Art. 65, §1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO QUANTITATIVO E DO VALOR DO ADITIVO

3.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o **acréscimo de aproximadamente 15,12% (quinze vírgula doze por cento)**, em conformidade com a legislação vigente, ao valor do Contrato inicial supracitado que era no **valor de R\$ 202.430,00 (duzentos e dois mil, quatrocentos e trinta reais)**, com o acréscimo do **valor de R\$ 30.614,00 (trinta mil, seiscentos e quatorze reais)**, que correspondem ao aumento de quantitativo sobre os itens 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 2, 24, 25, 26, 36, 37, 40 e 41 contratados, conforme tabela abaixo:

1. DO ADITAMENTO							
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº		001.2022.04-ADESÃO-SESAU		PROCEDIMENTO		ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021-PMC	
VIGÊNCIA		13/01/2022 até 12/01/2023		VALOR TOTAL DO CONTRATO		R\$ 202.430,00	
PERCENTUAL DE TERMOS ADITIVOS ANTERIORES		0,00%		PERCENTUAL DO PRETENSO TERMO ADITIVO		15,12% (Aproximadamente)	
VALOR TOTAL DO ADITAMENTO		R\$ 30.614,00		VALOR DO CONTRATO COM O ADITAMENTO		R\$ 233.044,00	
2. DOS QUANTITATIVOS							
Nº	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	QUANT. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT. ADITADA	VALOR ADITADO (R\$)
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO DE RAIO- X HOSPITALAR, MEDITECH, INTECAL, 500MAS, 125 KVA (UPA, CEM, SMS). AMPOLA DE RAIO X, PLACA ELETRONICA, DIODO, CONTADORA, CABO ELÉTRICO, LÂMPADA DO COLIMADOR, TRANSFORMADORES, FREIOS, CABEÇOTE, ÓLEO, GRAXA.	UNID.	R\$ 2.437,00	10	R\$ 24.370,00	2	R\$ 4.874,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE FILMES RADIOLOGICOS, SIGEX, ECOMAX, MACROTEC, MX-2, LOTUS LX2(UPA, CEM, SMS) PLACA ELETRONICA, BOMBA DE REPOSIÇÃO DOS QUIMICOS, BOMBA DE CIRCULAÇÃO DOS QUIMICOS, RESISTENCIA, TERMOSTATO, SENSOR, MICRO, SENSOR DE TEMPERATURA, VÁLVULA SOLENOIDE.	UNID.	R\$ 980,00	13	R\$ 12.740,00	3	R\$ 2.940,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE VÁCUO, WEM (UPA) MOTOR ELÉTRICO, CABEÇOTE DE VÁCUO,RESERVATÓRIO DE VÁCUO,VACUÔMETRO,SOLENOIDE S DE ENTRADA DA ÁGUA.	UNID.	R\$ 672,00	3	R\$ 2.016,00	0	R\$ 0,00
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDE DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL (UPA, CEM) MANÔMETRO, REGULADORES DE PRESSÃO, CHICOTE DO CILINDRO, VÁLVULA DE SEGURANÇA, VÁLVUA DE PASSAGEM. SOLDAGEM. DE COBRE.	UNID.	R\$ 576,00	5	R\$ 2.880,00	1	R\$ 576,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDE DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL (UPA, CEM). MANÔMETRO, REGULADORES DE PRESSÃO, CHICOTE DO CILINDRO, VÁLVULA DE SEGURANÇA, VÁLVULA DE PASSAGEM, SOLDAGEM DE COBRE.	UNID.	R\$ 577,00	5	R\$ 2.885,00	1	R\$ 577,00
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDE DE VÁCUO MEDICINAL (UPA, CEM) MANÔMETRO, REGULADORES DE PRESSÃO, CHICOTE DO CILINDRO, VÁLVULA DE SEGURANÇA, VÁLVULA DE PASSAGEM, SOLDAGEM DE COBRE.	UNID.	R\$ 696,00	5	R\$ 3.480,00	1	R\$ 696,00
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CARDIOVERSOR, CMOS DRAKE, LIFE 400 PLUS FUTURE, N.º (UPA). CABO DE DESFIBRILAÇÃO, CABO DO PACIENTE, PROGRAMAÇÃO DOS PARÂMETROS, PLACA ELETRÔNICA. REGULAGEM.	UNID.	R\$ 713,00	3	R\$ 2.319,00	0	R\$ 0,00
8	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL SCHULZ, BRAVO 20 (UPA, CEM), CABEÇOTE, MOTOR ELÉTRICO, CORREIA, RESERVATÓRIO DE AR, ÓLEO LUBRIFICANTE VEGETAL, FILTRO DE AR, PESOSTATO, MANÔMETRO DE PRESSÃO.	UNID.	R\$ 621,00	5	R\$ 3.105,00	1	R\$ 621,00
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE SECADOR DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL FARGAN, FDA-0090 (UPA, CEM), PLACA ELETRÔNICA, VÁLVULA SOLENOIDESPURGADOR, FILTRO DE AR, CHAVE LIGA DESLIGA, MANÔMETRO DE PRESSÃO.	UNID.	R\$ 546,00	5	R\$ 2.70,00	1	R\$ 546,00
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ELETROCARDÍOGRAFO, EMAI, EX - 01 (UPA, CEM), PLACA ELETRÔNICA, ABRAÇADEIRA COM ELETRODOS, PÊRA COM ELETRODOS, ROLETE DO PAPEL, CIRCUITO INTEGRADO, ELETRODOS DE SUÇÃO FONTE DE 12 V, ALIBRAGEM, CABO DO PACIENTE.	UNID.	R\$ 357,00	5	R\$ 1.785,00	1	R\$ 357,00
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ELETROCARDÍOGRAFO ECG 12 CANAIS, BIONET CARDIOCARE 2000 (UPA). CABO PACIENTE, ELETRODOS PRECORDIAIS, ELETRODOS DE MEMBROS TIPO CLIP IMPRESSORATÉRMICA, BATERIA.	UNID.	R\$ 374,00	3	R\$ 1.122,00	0	R\$ 0,00
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ASPIRADOR DE SECREÇÃO, NS ASPIRAMAX, UNITEC 10 L(UPA) DIAFRAGMA DE SUÇÃO, MOTOR ELÉTRICO, VENTONHA, SELETOR DE VOLTAGEM, CHAVE LIGA, DESLIGA.	UNID.	R\$ 288,00	5	R\$ 1.440,00	1	R\$ 288,00
13	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MONITOR MULTIPARÂMETRICO, DIXTAL, DX 2023, N.º I, II, EMAI, MX - 300 (UPA). COMPRESSOR DE AR, PLACA ELETRÔNICA, ABRAÇADEIRA CABO DO PACIENTE DO ECG, CABO DO PACIENTE DO OXÍMETRO, CABO DE FORÇA, CALIBRAÇÃO DOS PARÂMETROS.	UNID.	R\$ 768,00	8	R\$ 6.144,00	2	R\$ 1.536,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

14	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE DESFIBRILADOR, EMAL, DX - 10 PLUS, Nº I, II, DEA - LIFE 400 FUTURA - CMOS DRAKE (UPA) BATERIA INTERNA CABO DE DESFIBRILAÇÃO, PLACA ELETRONICA, CALIBAGEM DE JAULE.	UNID.	R\$ 444,00	8	R\$ 3.552,00	2	R\$ 888,00
15	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BOMBA DE INFUSÃO, FRESENIUS KABI, VOLMAT AGILIA (UPA LEITO 01,02,03,04), CONFIGURAÇÕES ML/ H APENAS (SE O SENSOR DE QUEDA OPCIONAL É USADO), VOLUME / HORA CO CÁLCULO AUTOMÁTICO DA TAXA DE FLUXO, VOLUME + TAXA DE FLUXO, A TAXA DE FLUXO + TEMPO, COMBINAÇÃO DE VOLUME + TEPO + RATE, BATERIA DE LI-ON, FAIXA DE VAZÃO.	UNID.	R\$ 385,00	15	R\$ 5.775,00	3	R\$ 1.155,00
16	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE RESPIRADOR PULMONAR, LEISTUNG, PR 4D-02, Nº I (UPA), VÁLVULA REGULADORA INTERNA DE PRESSÃO, MANÔMETRO, POTENCIOMETRO, BATERIA, ALARME DE PRESSÃO, CONEXÕES, PROGRAMAÇÃO DOS PARÂMETROS.	UNID.	R\$ 840,00	3	R\$ 2.520,00	0	R\$0,00
17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR, LEISTUNG, PR4-G Nº I, II, III, IV (UPA). ÁLVULA REGULADORA INTERNA DE PESSÃO, MANÔMETRO, POTENCIÔMETRO, BATERIA, ALARME DE PRESSÃO, CONEXÕES, PROGRAMAÇÃO DOS PARAMETROS.	UNID.	R\$ 833,00	8	R\$ 6.664,00	2	R\$ 1.666,00
18	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE LARINGOSCÓPIO, DIASYST (UPA, SALA VERMELHA ENFERMARIA), LÂMPADA, PILHAS, LAMINA RETA E CURVAS.	UNID.	R\$ 123,00	5	R\$ 615,00	1	R\$ 123,00
19	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MAMÓGRAFO, HOLÓGIC, M-IV (CEM). PLACA ELETRONICA, DIODO, CONTATORA, CABO ELÉTRICO, LÂMPADA DO COLIMADOR, COMPRESSÃO, PEDAL, CALIBRAÇÃO.	UNID.	R\$ 4.714,00	2	R\$ 9.428,00	0	R\$ 0,00
20	UTRASSOM MINDRAY M5 (CEM). OTIMIZAÇÃO DA IMAGEM, BOTÃO ITOUCH, CONTRASTE E HOMOGENEIDADE, PROCESSAMENTO DE IMAGEM, GRUPOS DE PARÂMETROS, BALANCEAMENTO; E SOFT KEYS, AJUSTE DE PARÂMETROS, TRANSDUTORES.	UNID.	R\$ 3.370,00	2	R\$ 6.740,00	0	R\$ 0,00
21	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE COLPOSCÓPIO MARTEC MED.(CEM), MICROCÂMERA, FONTE E FIBRA ÓTICA, CABO DE FIBRA ÓPTICA, OCULARES, FILTROS, BRAÇOS ARTICULADO, LÂMPADA.	UNID.	R\$ 358,00	3	R\$ 1.074,00	0	R\$ 0,00
22	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE DESTILADOR DE ÁGUA, QUIMES,5 L/H(CEM), RESISTÊNCIA, TERMOSTATO, TERMÔMETRO, CONTATORA, CÚPULA DE VIDRO, RESFRIADOR.	UNID.	R\$ 358,00	3	R\$ 1.074,00	0	R\$ 0,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

23	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BALANÇA MÉDICA ANTROPOMÉTRICA 200KG (CEM, PSF-MARIA ROSA BATISTA- (AREIA BRANCA)/RAIMUNDA SOUSA (CAIC) PSF-JORGE NETO DA COSTA (ALMIR GABRIEL), PSF-JORGE NOGUEIRA (CAIXA DÁGUA). PSF-7ª TRAVESSA, PSF- ARNALDO TAVARES (SÃO JOSÉ), PSF- WALDEMAR QUEIROZ (PEDREIRA, PSF- TANCREDO NEVES (INUSSUM), PSF- REGINALDO N. DE V. ROMARIZ (KM02), PSF-MANUEL VALENTE (D. JOÃO VI), PSF- JOSÉ PEROTE (PRIMEIRA), PSF- FATIMA, PSF-MUTIRÃO, PSF MATA SEDE, PSF-FRANCISCO C. DE OLIVEIRA (SÃO JOÃO BATISTA), PSF- JUVENALB. DE OLIVEIRA (MIRASSELVAS), PSF- JOSEPHA A. MURRIETA (SÃO CRISTOVÃO) PSF-ANA GONÇALVES F. DE MELO (TAUARI), PSF-VILA FÁTIMA, RÉGUA ANTROPOMÉTRICA, FONTE EXTERNA, CÉLULA DE CARGA, DISPLAY, TARA.	UNID.	R\$ 161,00	52	R\$ 8.372,00	13	R\$ 2.093,00
24	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BALANÇA MÉDICA PEDIÁTRICA. PSF-MARIA ROSA DE S. BATISTA (AREIA BRANCA),RAIMUNDA SOUSA REIS (CAIC),PSF-DR. JORGE NETO DA COSTA (ALMIR GABRIEL), PSF-JORGE NOGUEIRA (CAIXA DÁGUA) , 'PSF-7ª TRAVESSA PSF-ARNALDO TAVARES (SÃO JOSÉ) , PSF-WALDEMAR QUEIROZ(PEDREIRA), PSF-TANCREDO NEVES (INUSSUM), PSF-REGINALDO N. DE V. ROMARIZ (KM02), PSF-MANUEL VALENTE (D. JOÃO VI), PSF- JOSÉ PEROTE (PRIMEIRA), PSF- FATIMA, PSF-MUTIRÃO, PSF- MATA SEDE, PSF-FRANCISCO C. DE OLIVEIRA (SÃO JOÃO BATISTA), PSF- JUVENAL B. DE SOUSA (MIRASSELVAS) ,PSF- JOSEPHA A. MURRIETA(SÃO CRISTOVÃO) , PSF- ANAGONÇALVES F. DE MELO (TAUARI),CONCHA ANATÔMICA , FONTE EXTERNA, CÉLULA DE CARGA , DISPLAY, TARA.	UNID.	R\$ 134,00	47	R\$ 6.298,00	11	R\$ 1.474,00
25	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MICROSCÓPIO BINOCULAR OLYMPUS, UROANÁLISE. (CEM). OBJETIVAS, OCULARES, PRISMA, MACRÔMETRO, MICRÔMETRO, PRESILHA, LÂMPADA, LIMPEZA.	UNID.	R\$ 342,00	5	R\$ 1.710,00	1	R\$ 342,00
26	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CENTRIFUGAFANEM, BIOQUÍMICA, UROANÁLISE. (CEM). MOTOR DE ROTAÇÃO, ESCOVAS, INDUZIDO, MICRO SHUITE.	UNID.	R\$ 249,00	5	R\$ 1.245,00	1	R\$ 249,00
27	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE HOMOGENIZADOR DE SANGUE, PHOENIX. (CEM). MOTOR, CONTROLE DE ROTAÇÃO, PRESILHA DE TUBOS.	UNID.	R\$ 201,00	3	R\$ 603,00	0	R\$ 0,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ANALIZADOR HEMATOLÓGICO, 25 PARÂMETROS (CEM).MANGUEIRAS CLASSE III, CRISTAL, SISTEMA DE	UNID.	R\$ 2.019,00	3	R\$ 6.057,00	0	R\$ 0,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

	SUCÇÃO, MONITOR LCD, REPROGRAMAÇÃO DOS PARÂMENTROS, LIMPEZA.						
29	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ESTUFA BACTERIOLÓGICA 36, FANEM. (CEM) RESISTENCIA, TERMOSTATO, TERMÔMETRO, CONTROLADOR.	UNID.	R\$ 302,00	3	R\$ 906,00	0	R\$ 0,00
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BANHO - MARIA, (CEM) TERMÔMETRO, CONTROLADOR DE TEMPERATURA, RESISTENCIA.	UNID.	R\$ 265,00	3	R\$ 795,00	0	R\$ 0,00
31	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AGITADOR DE KLINE. (CEM). MOTOR, CONTROLE DE ROTAÇÃO, PRESILHA, TEMPOSIZADOR.	UNID.	R\$ 201,00	3	R\$ 603,00	0	R\$ 0,00
32	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ANALISADOR AUTOMÁTICO BIOQUÍMICO, BS, (CEM). SISTEMA ÓPTICO, VOLUME DE REAÇÃO, BARRA DE MESCLAGEM, CUBETAS DE REAÇÃO, CONEXÃO BIDIRECIONAL AO HOST DO LIS, LAVAGEM AUTOMÁTICA, PRÉ-AQUECIMENTO.	UNID.	R\$ 1.347,00	3	R\$ 4.041,00	0	R\$ 0,00
33	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ANALISADOR SEMI- AUTOMÁTICO BIOQUIMICO, BIOPLUS. (CEM), CUBETA DE FLUXO, LEITURA MONOCROMÁTICAS, MONOCROMADOR, CONTROLE DE REAÇÃO, LÂMPADA DE TUNGSTÊNIO, IMPRESSÃO, CONTROLE DE QUALIDADE.	UNID.	R\$ 1.347,00	3	R\$ 4.041,00	0	R\$ 0,00
34	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO PARA DOSAGEM DE NA, K E LI (CEM). ELETRODOS, CALIBRAÇÃO, DISPLAY, IMPRESSORA TÉRMICA, CONEXÃO RD 232, DESPROTEINIZADORA, CONTROLE DE QUALIDADE.	UNID.	R\$ 2.354,00	3	R\$ 7.062,00	0	R\$ 0,00
35	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ASPIRADOR DE SECREÇÃO, PROTEC 5 LITROS (CEO) DIAFRAGMA DE SUCÇÃO, MOTOR ELÉTRICO, VENTONHA, SELETOR DE VOLTAGEM, CHAVE LIGA /DESLIGA, FRASCO DE VIDRO, MANGUEIRA DE SILICONE, RODÍZIOS.	UNID.	R\$ 340,00	3	R\$ 1.020,00	0	R\$ 0,00
36	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO DEHEMATOLOGIA ABX PENTRA 60, (CEM), CALIBRAÇÃO, LIMPEZA DAS VÁLVULAS, LEITOR SANGUINEO, MAGUEIRAS, VISOR LCD, SISTEMA DE SUCÇÃO, LIMPEZA GERAL.	UNID.	R\$ 2.830,00	4	R\$ 11.320,00	1	R\$ 2.830,00
37	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO DE BIOQUIMICA SX160, (CEM), CALIBRAÇÃO, LIMPEZADAS MAGUEIRAS, LIMPEZA DA AGULHA, CUBETAS, ROTOR, REVISÃO PARTE ELÉTRONICA, LIMPEZA GERAL.	UNID.	R\$ 734,00	4	R\$ 2.936,00	1	R\$ 734,00
38	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CENTRÍFUGA BENFER BMC, (CEM), CHAVE DE SEGURANÇA DA TAMPA, CAÇAPAS, CUBA INTERNA, DISPLAY, EIXO, COMPSIÇÃO ELÉTRICA E VELOCIDADE.	UNID.	R\$ 340,00	3	R\$ 1.020,00	0	R\$ 0,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

39	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AGITADOR BENFER KLINE B.A.K 250, (CEM), LIMPEZA, POTENCIOMETRO, MOTOR, DISPLAY, REGULADOR.	UNID.	R\$ 172,00	3	R\$ 516,00	0	R\$ 0,00
40	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CAMARA PARA CONSERVAÇÃO DE VACINA, CAPACIDADE 400 LT, (CEM), PLACA, COMPRESSOR, FILTRO, VENTILADOR, BORRACHA DA PORTA, PARTE ELÉTRICA, BATERIA, LIMPEZA GERAL.	UNID.	R\$ 684,00	10	R\$ 6.840,00	2	R\$ 1.368,00
41	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO TESTE ERGOMETRICO ESTEIRA TEB ASPEX 300 (CEM), PLACA, MOTOR, LONA, COMPONENTES ELETRONICOS, CABOS ELETRO, PARTE ELÉTRICA, LIMPEZA GERAL.	UNID.	R\$ 4.681,00	7	R\$ 32.767,00	1	R\$ 4.681,00
					VALOR DO ACRÉSCIMO		R\$ 30.614,00

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente ao Termo Aditivo ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício: 2022

Órgão:	1901 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	
Projeto Atividade:	10 302 0009 1.064 – Estruturação do Centro Diagnóstico Ignácio Gabriel Fonte: 15001002 – Receita de Imposto e Trans. – Saúde 10 302 0009 1.070 – Implantação e Manutenção do Laboratório Central de Análises Clínicas Municipal Fontes: 15001002 – Receita de Imposto e Trans. - Saúde 17000000 – Outros Convênios da União 10 302 0009 1.074 – Manutenção do Hospital Municipal Dr. Augusto Chaves Fontes: 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual 17000000 – Outros Convênios da União 10 301 0009 2.062 – Manutenção das Funções Fundo Municipal de Saúde Fonte: 15001002 – Receita de Imposto e Trans. - Saúde 10 122 0009 2.063 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19 Fonte: 16020000 – Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 10 301 0009 2.075 – Manutenção do Programa Saúde Bucal PSB Fonte: 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção 10 301 0009 2.076 – Manutenção do Programa Saúde da Família – PSF Fontes: 15001002 – Receita de Imposto e Trans. - Saúde 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual 10 302 0009 2.079 – Manutenção do Centro de Reabilitação CER III Fonte: 16310000 – Transferência de Convênio-União/Saúde



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

	10 302 0009 2.081 – Implantação e Manutenção dos Serviços de Média e Alta Complexidade Fontes: 15001002 – Receita de Imposto e Trans. - Saúde 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
Natureza da Despesa: Subelemento:	3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 3.3.90.39.17 – Manut. e Conservação de Máq. e Equipamentos

CLÁUSULA QUINTA – EFICÁCIA:

5.1. A publicação resumida do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para a sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**, nos termos do Parágrafo único do Artigo 61, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, facultado sua publicação em outros meios de comunicação.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

6.1. As demais Cláusulas integrantes do Contrato Administrativo nº 001.2022.034-ADESÃO-SESAU, celebrado em 13 de janeiro de 2022, permanecem em pleno vigor na forma em que se acham redigidas, sendo ratificadas neste ato para todas as consequências de direito.

6.2. E por estarem assim ajustados e acordados, firmam as partes este **TERMO ADITIVO**, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, será assinado para cumprimento das obrigações nele contido.

Marituba/PA, 04 de agosto de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE BONFIM CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF Nº 10.299.375/0001-58
CONTRATANTE

S D DA SILVA FERRAZ – EPP
CNPJ/MF Nº 19.775.637/0001-88
CONTRATADA